
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S021-00064 

 
Reg.delib.n.   734  Prot. n.  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
O G G E T T O: 
Modifiche al Piano degli interventi di politica del lavoro per il triennio 2011-2013 riguardanti la 
disciplina degli interventi per l'incremento dell'occupazione mediante contratti di solidarietà e patti 
generazionali nonché l'inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza.              

 
Il giorno  19 Maggio 2014  ad ore  09:05  nella sala delle Sedute  
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
sotto la presidenza del 
 
 PRESIDENTE UGO ROSSI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI 
 ASSESSORI DONATA BORGONOVO RE 
  CARLO DALDOSS 
  MICHELE DALLAPICCOLA 
  SARA FERRARI 
  MAURO GILMOZZI 
  TIZIANO MELLARINI 
   
   
   
   
   
   
 
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 
 
  
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S021-00064 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

- Vista la precedente deliberazione n. 1217 del 15.06.2012 e s.m. ed i., con la quale 
si è adottato il Documento degli interventi di politica del lavoro per il triennio 
2011-2013; 

 
- Preso atto che la Commissione provinciale per l’impiego, con deliberazione n. 

368 del 16 aprile 2014 ha proposto alcune modifiche agli interventi 9bis 
“Incremento dell’occupazione  mediante contratti di solidarietà espansivi” e 9ter 
“Incremento dell’occupazione mediante patti generazionali” del citato 
Documento;  

 
- Constatato che le modifiche proposte riguardano: 
 

1. la specificazione che il termine di durata massima del contributo da erogare, 
pari di norma a 36 mesi, si realizza alla data del pensionamento, qualora 
anteriore al compimento dei 36 mesi; 

2. l’introduzione, per entrambi gli interventi (9bis e 9ter), di una verifica 
dell’orario di lavoro previsto nel contratto individuale dei lavoratori coinvolti 
nella riduzione nei sei mesi antecedenti la sottoscrizione del contratto a tempo 
parziale, al fine di evitare comportamenti opportunistici; 

3. l’estensione del campo di applicazione dell’interevento 9ter, limitato fino ad 
ora al settore privato, anche ai lavoratori assunti da soggetti pubblici con 
contratto di lavoro di natura privatistica; 

 
- Preso atto, inoltre, che con il medesimo atto la Commissione per l’impiego 

segnala l’esigenza di recepire quanto disposto con delibera della Giunta 
provinciale n. 506 del 4 aprile 2014 in materia di inserimento lavorativo delle 
donne vittime di violenza, proponendo di apportare al vigente Documento degli 
interventi di politica del lavoro le relative integrazioni, nel senso di inserire in 
esso: 

 
 
 la previsione della categoria specifica delle donne vittime di violenza 

segnalate dai servizi pubblici competenti nell’ambito della classe generale dei 
soggetti svantaggiati destinatari di interventi di politica del lavoro. Ciò 
comporta l’estensione alle donne vittime di violenza di tutti gli interventi 
previsti nel Documento degli interventi di politica del lavoro a favore delle 
persone svantaggiate, compresi gli incentivi all’assunzione ed i tirocini; 

 la previsione della possibilità di utilizzo del sostegno all'inserimento 
lavorativo in cooperative, previsto negli interventi 18, 18bis e 18ter del 
Documento degli interventi di politica del lavoro, a favore delle donne 
vittime di violenza segnalate dai servizi sociali; 

 la previsione all’interno dell’intervento 18, a favore delle donne vittime di 
violenza, dell’innalzamento di 10 punti percentuali del livello di 
contribuzione previsto a sostegno dell’assunzione di soggetti disabili e 
svantaggiati;  

 
 
 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S021-00064 

 
 la previsione della possibilità di accesso all’intervento 19 (Progetti per 

l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili) del 
Documento degli interventi di politica del lavoro a favore delle donne vittime 
di violenza segnalate dai servizi sociali; 

 
 
 
- Valutato che le proposte di modifica sopra evidenziate al vigente Documento 

degli interventi di politica del lavoro sono da condividere; 
 
- A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di modificare la disciplina degli interventi 9bis “Incremento dell’occupazione  

mediante contratti di solidarietà espansivi” e 9ter “Incremento dell’occupazione 
mediante patti generazionali” del Documento degli interventi di politica del 
lavoro per il triennio 2011-2013 secondo il senso derivante dalle modifiche 
contenute nell’Allegato 1), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e che riporta anche il testo coordinato della nuova disciplina degli 
interventi in questione; 

 
2. di apportare le ulteriori modifiche allo stesso Documento degli interventi di 

politica del lavoro relative all’inserimento lavorativo delle donne vittime di 
violenza, che vengono evidenziate nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, che riporta anche il testo coordinato della disciplina 
modificata; 

 
3. di disporre che all’attuazione della presente deliberazione si provvederà secondo 

le risorse disponibili sul bilancio dell’Agenzia del lavoro; 
 
4. di dare atto che la pubblicità del presente provvedimento verrà realizzata 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 31, comma 3 
della legge provinciale n. 23/1992. 

 
 
 
 
 
ML  


	O G G E T T O:

